



# PST - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

AV. 24 DE OUTUBRO,3676, JARDIM LARANJEIRAS-MEDIANEIRA.PR

CNPJ:40.804.602/0001-16

FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

EMAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

## PROPOSTA DE PREÇOS

Ao Pregoeiro do Município de Mercedes - PR  
Pregão Presencial n.º 43/2023

Nome do Representante: CELSO POSSATTO JUNIOR  
RG: 9.710.863-3  
CPF: 079.139.979.-66  
Razão Social da Empresa: **PST VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA**  
CNPJ: 40.804.602/0001-16  
Endereço: AV. 24 DE OUTUBRO, 3676, JARDIM LARANJEIRAS, CEP 85884-000, Medianeira, Paraná  
Telefone: FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021  
Email: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)  
Banco SICREDI, agência: 0710 conta corrente para pagamento: 17909-8

Prazo de validade da proposta 30 (trinta) dias,

proposta							
MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	Qtd de empregados	R\$ Unit/empregado	R\$ Mensal	R\$ Total	Qtd meses*
1	Serviços de segurança e vigilância desarmada, diurna, em horários e locais especificados neste termo de referência	Posto Mensal	5	8.329,87	41.649,35	124.948,05	3
Valor Mensal Estimado					R\$ 41.649,35	R\$ 41.649,35	
Valor Anual Estimado					R\$ 124.948,05	R\$ 124.948,05	
VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (3 meses)					R\$ 124.948,05	R\$ 124.948,05	
VALOR POR EXTENSO: cento e vinte e quatro mil e novecentos e quarenta e oito reais e cinco centavos							

**Proposta final reajustado: 124.948,05 (cento e vinte e quatro mil e novecentos e quarenta e oito reais e cinco centavos)**

1 No caso de adjudicação do objeto contratual, o representante legal da nossa empresa que Assinará o contrato será o Sr. **CELSO POSSATTO JUNIOR** CPF n.º 096.410.479-22. Endereço Residente na Rua do Balonismo, nº 3369 CASA B, bairro Loteamento Santos Dumont II CEP: 85.884.000

Cidade: MEDIANEIRA, Estado: PARANÁ

Qualificação de Sócio administrador.

2. Informações complementares:

Razão social: **PST VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA**

CNPJ: **40.804.602/0001-16**

Inscrição Estadual: Isento

Inscrição Municipal: I 098/2021

Endereço: AV. 24 DE outubro,3676, JARDIM LARANJEIRAS, Medianeira

CEP do emissor da Nota Fiscal: 85884-000

Unidade da Federação do emissor da Nota Fiscal: Paraná

E-mail(s): [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) / [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

Telefone (s) 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

Banco/agência/conta: BANCO SICREDI. Agência 0710. Conta Corrente 17909-8

Simples Nacional: Não ( ) Sim ( X )

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente

**PST VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA**

CNPJ nº 40.804.602/0001-16

Medianeira, 07 de junho de 2023.

---

**CELSO POSSATTO JUNIOR**  
CPF: 079.139.979-66 RG 9.710.863-3  
SÓCIO ADMINISTRADOR



# PST - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

AV. 24 DE OUTUBRO,3676, JARDIM LARANJEIRAS-MEDIANEIRA.PR

CNPJ:40.804.602/0001-16

FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

EMAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo Licitatório nº 105/2023
Licitação nº 43/2023
Data da apresentação da proposta (07/06/2023):
Data de apresentação da proposta JUNHO DE 2023
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023/2024
Nº de meses de execução contratual: 4 MESES
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva
Identificação do Serviço: <b>Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica NÃO ARMADA</b>
Salário Normativo da Categoria Profissional:
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual): Trabalhadores empregados nas Empresas de Segurança Privada no Estado do
Data Base da Categoria (dia/mês/ano): 01/02/2023

### DADOS - ALTERAÇÕES

ITEM	VALOR	%	OBSERVAÇÃO
Salário Base	R\$ 2.188,20	2188,2	CCT
SAT	3%	3%	
Vale transporte unitário	R\$ 3,50	3,5	VALE TRANSPORTE LOCAL (R\$ 3,50)
Vale alimentação unitário	R\$ 41,76	41,76	CCT
Plano Saúde			
Fundo de Formação	8,8	8,78	Custo e e cada dois mês sendo assim valor dividido por 2 ( R\$ 17,56/2)
Percentual aviso prévio indenizado	0,50	0,50%	PROBABILIDADE, HISTÓRICO CONTRATANTE
Percentual aviso prévio trabalhado	1,00%	1,00%	
Custo indireto/desp. Administrativas	21,02%	1,00%	percentual conforme estrategia financeira da empresa
Lucro	22,30%	0,75%	
PIS	0,300%	0,300%	Vigilância - PIS 0,30% e COFINS 1,20%,
COFINS	1,200%	1,200%	
ISS	3,000%	2,200%	VER DO MUNICÍPIO, MÁX. 5% MINIMO 2%
Média de dias SDF	9,5		
<b>percentuais reposição empregado</b>			
Férias		8,33%	% PROPOSTO PLANILHA SEGES
Ausências Legais		1,94%	
Licença-Paternidade		0,04%	
Ausência por acidente de trabalho		0,17%	
Afastamento Maternidade		0,03%	
Outros (especificar)		0,00%	

Cláusula 32ª da CCT PR000324/2022 – Fundo de Formação Profissional – Considerar o valor R\$ 0,00, conforme orientação da Controladoria Geral da União (CGU). O Tribunal Superior do Trabalho já se posicionou contra a cobrança desse item, que apesar de previsto nas CCT, não obriga a Administração Pública,

### DIAS TRABALHADOS

### VALE TRANSPORTE

R\$ 3,50

**CELSO POSSATTO JUNIOR**  
CPF: 079.139.979-66 RG 9.710.863-3  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
07/06/2023



# PST - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

AV. 24 DE OUTUBRO,3676, JARDIM LARANJEIRAS-MEDIANEIRA.PR

CNPJ:40.804.602/0001-16

FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

EMAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS LOTE 3 ITEM 1

Processo Licitatório nº 105/2023							
Licitação nº 43/2023							
Data da apresentação da proposta (07/06/2023):							
Data de apresentação da proposta JUNHO DE 2023							
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023/2024							
Nº de meses de execução contratual: 4 MESES							
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva							
Identificação do Serviço: <b>Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica -24 Horas Diuturnas.</b>							
Salário Normativo da Categoria Profissional:							
Privada no Estado do Paraná							
Data Base da Categoria (dia/mês/ano): 01/02/2023							
Data Base da Categoria (dia/mês/ano):							

### proposta

#### MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL

ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	Qtd de empregados	R\$ Unit/empregado	R\$ Mensal	R\$ Total	Qtd meses*
1	Serviços de segurança e vigilância desarmada, diurna, em horários e locais especificados neste termo de referência	Posto Mensal	5	8.329,95	41.649,75	124.949,25	3
<b>Valor Mensal Estimado</b>					R\$ 41.649,75	R\$ 41.649,75	
<b>Valor Anual Estimado</b>					R\$ 124.949,25	R\$ 124.949,25	
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (3 meses)</b>					R\$ 124.949,25	R\$ 124.949,25	

VALOR POR EXTENSO: cento e vinte e quatro mil e novecentos e quarenta e oito reais e cinco centavos

#### OBSERVAÇÕES

1	No módulo 2 - Insumos de mão de obra o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado eventualmente pago pelo empregado)
2	No módulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas os percentuais incidem sobre a remuneração.
3	Em conformidade com a nova regra para o aviso prévio, definida na Lei nº 12.506/11, os anos subsequentes ao primeiro ano de contrato deverão considerar 03 dias para fins de aviso prévio até o limite de 12 dias.
4	Consoante jurisprudência consolidada do Tribunal de Contas da União, as licitantes deverão abster-se de incluir na planilha de custos e formação de preços os itens relativos à TREINAMETNO/CAPACITAÇÃO e/ou RECICLAGEM DE PESSOAL E RESERVA TÉCNICA.
5	O licitante deve preencher o item Seguro Acidente de Trabalho e FAP do submódulo 4.1 da planilha de custo e formação de preço com o percentual apresentado no relatório SEFIP/GFIP, que será comprovado mediante a apresentação do relatório GFIP ou outro documento apto a fazê-lo no momento do envio da proposta adequada ao lance vencedor.
6	O licitante deve elaborar sua proposta e, por conseguinte, sua planilha com base no regime de tributação ao qual estará submetido durante a execução do contrato.

**CELSO POSSATTO JUNIOR**  
CPF: 079.139.979-66 RG 9.710.863-3  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
07/06/2023



# PST - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

AV. 24 DE OUTUBRO,3676, JARDIM LARANJEIRAS-MEDIANEIRA.PR

CNPJ:40.804.602/0001-16

FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

EMAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

## PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS

Processo Licitatório nº 105/2023		
Licitação nº 43/2023		
Data da apresentação da proposta (07/06/2023):		
Data de apresentação da proposta JUNHO DE 2023		
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023/2024		
Nº de meses de execução contratual: 4 MESES		
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva		
Identificação do Serviço: <b>Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica -24 Horas Diurnas.</b>		
Salário Normativo da Categoria Profissional:		
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual): Trabalhadores empregados nas Empresas de Segurança Privada		
Data Base da Categoria (dia/mês/ano): 01/02/2023		

### Composição da Remuneração

1	Composição da Remuneração	Valor (R\$)	
A	Salário-Base	2188,20	CLÁUSULA 3a Item 03.1. da CCT
B	Adicional de Periculosidade	656,46	LEI 12.740 ou CLÁUSULA da CCT
C	Adicional de Insalubridade	0,00	
D	Adicional Noturno		
E	Adicional de Hora Noturna Reduzida	0,00	
F	- HORA EXTRA		
<b>Total</b>		<b>2844,66</b>	

### e Benefícios Anuais, Mensais e Diários

#### terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias

2.1	13º (décimo terceiro) Salário, Férias e Adicional de Férias	Valor (R\$)
A	13º (décimo terceiro) Salário	237,06
B	Férias e Adicional de Férias	316,07
<b>Total</b>		<b>553,13</b>

#### Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários (GPS), Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) e

2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	INSS	20,00%	679,56
B	Salário Educação	0,00%	0,00
C	RAT	3,00%	101,93
D	SESC ou SESI	0,00%	0,00
E	SENAI - SENAC	0,00%	0,00
F	SEBRAE	0,00%	0,00
G	INCRA	0,00%	0,00
H	FGTS	8,00%	271,82
<b>Total</b>		<b>31,00%</b>	<b>1053,31</b>

**CELSO POSSATTO JUNIOR**

CPF: 079.139.979-66 RG 9.710.863-3

SÓCIO ADMINISTRADOR

07/06/2023



# PST - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

AV. 24 DE OUTUBRO,3676, JARDIM LARANJEIRAS-MEDIANEIRA.PR

CNPJ:40.804.602/0001-16

FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

EMAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

3 - Provisão para Rescisão		
3	Provisão para Rescisão	Valor (R\$)
A	Aviso Prévio Indenizado	26,14
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio Indenizado	2,09
C	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Indenizado	54,36
D	Aviso Prévio Trabalhado	4,36
E	Incidência dos encargos do submódulo 2.2 sobre o Aviso Prévio Trabalhado	1,35
F	Multa do FGTS e contribuição social sobre o Aviso Prévio Trabalhado	54,36
<b>Total</b>		<b>142,66</b>

  

e Reposição do Profissional Ausente		
tulo 4.1 - Ausências Legais		
4.1	Ausências Legais	Valor (R\$)
A	Férias	0,00
B	Ausências Legais	101,42
C	Licença-Paternidade	2,09
D	Ausência por acidente de trabalho	8,89
E	Afastamento Maternidade	1,57
F	Outros (especificar)	0,00
<b>Total</b>		<b>113,97</b>

primeiro ano é zero, cobertura de férias somente no segundo ano do contrato, excluindo a parte das férias indenizadas no item 2.1 B,I deixando somente o 1/3 de adicional.

  

ódulo 4.2 - Intraornada		
4.2	Intraornada	Valor (R\$)
A	Intervalo para repouso e alimentação	0,00
<b>Total</b>		<b>0,00</b>

  

4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente		
--	--	--

**CELSO POSSATTO JUNIOR**  
CPF: 079.139.979-66 RG 9.710.863-3  
SÓCIO ADMINISTRADOR  
07/06/2023



# PST - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

AV. 24 DE OUTUBRO,3676, JARDIM LARANJEIRAS-MEDIANEIRA.PR

CNPJ:40.804.602/0001-16

FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

EMAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

## 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente

4	Custo de Reposição do Profissional Ausente	Valor (R\$)
4.1	Ausências Legais	113,97
4.2	Intrajornada	0,00
<b>Total</b>		<b>113,97</b>

## 5 - Insumos Diversos

5	Insumos Diversos	Valor (R\$)
A	Uniformes	35,83
B	Materiais e equipamentos	20,54
C	Curso reciclagem	10,00
D	Outros (especificar)	
<b>Total</b>		<b>66,37</b>

## 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro

6	Custos Indiretos, Tributos e Lucro	Percentual (%)	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	21,02%	1.166,73
B	Lucro	22,30%	1.237,78
C	Tributos		
	C.1. PIS	0,300%	24,99
	C.2. COFINS	1,200%	99,96
	C.3. ISS	3,000%	249,90
<b>Total</b>			<b>2.779,36</b>

## 7 - Cálculo do Custo por Empregado

	Mão de obra vinculada à execução contratual (valor por empregado)	Valor (R\$)
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	2844,66
B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	2382,93
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	142,66
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	113,97
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	66,37
<b>Subtotal (A + B +C+ D+E)</b>		<b>5550,59</b>
F	Módulo 6 – Custos Indiretos, Tributos e Lucro	2.779,36
<b>Valor Total por Empregado</b>		<b>8.329,95</b>

CELSO POSSATTO JUNIOR

CPF: 079.139.979-66 RG 9.710.863-3

SÓCIO ADMINISTRADOR

07/06/2023



# PST - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

AV. 24 DE OUTUBRO,3676, JARDIM LARANJEIRAS-MEDIANEIRA.PR

CNPJ:40.804.602/0001-16

FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

EMAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

## PLANILHA DE UNIFORMES

Conjunto de Uniforme completo para os postos de vigilancia por empregado (Item 01)					
Item	Descrição	Unid. de Medida	Qtd.	Custo Unitário	Custo Mensal
1	Calça	Peça	2	R\$ 50,00	R\$ 8,33
2	Camisa com a logo da empresa - manga comprida	Peça	2	R\$ 35,00	R\$ 5,83
3	Camisa com a logo da empresa - manga curta	Peça	2	R\$ 30,00	R\$ 5,00
4	Cinto em couro preto	Peça	1	R\$ 10,00	R\$ 0,83
5	Botina profissional ou coturno	Par	2	R\$ 55,00	R\$ 9,17
6	Boné com a logo da empresa	Peça	2	R\$ 10,00	R\$ 1,67
7	Jaqueta para frio com o logo da empresa	Peça	1	R\$ 55,00	R\$ 4,58
8	Crachá	Unidade	1	R\$ 5,00	R\$ 0,42
<b>CUSTO MENSAL DO UNIFORME POR EMPREGADO</b>					<b>R\$ 35,83</b>

## PLANILHA DE MATERIAIS E EQUIPAMENTOS

Materiais e equipamentos disponibilizados por posto (Itens 01,02 e 03)				
Item	Descrição	Qtd.	Custo Unitário	Custo Mensal
1	Lanterna tática portátil com bateria recarregável	1	R\$ 15,00	R\$ 1,25
2	Livro de ocorrências	1	R\$ 12,00	R\$ 1,00
3	RADIO COMUNICADOR	1	R\$ 219,48	R\$ 18,29
<b>CUSTO MENSAL COM MATERIAIS E EQUIPAMENTOS POR POSTO</b>				<b>R\$ 20,54</b>

CELSO POSSATTO JUNIOR

CPF: 079.139.979-66 RG 9.710.863-3

SÓCIO ADMINISTRADOR

07/06/2023

<b>PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS</b>							
Processo Licitatório nº 105/2023							
Licitação nº 43/2023							
Data da apresentação da proposta (07/06/2023):							
Data de apresentação da proposta JUNHO DE 2023							
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023/2024							
Nº de meses de execução contratual: 4 MESES							
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva							
Identificação do Serviço: <b>Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica -24 Horas Diu</b>							
Salário Normativo da Categoria Profissional:							
execução Contratual): Trabalhadores							
Data Base da Categoria (dia/mês/ano): 01/02/2023							
Data Base da Categoria (dia/mês/ano):							
<b>proposta</b>							
<b>MÃO DE OBRA VINCULADA À EXECUÇÃO CONTRATUAL</b>							
ITEM	DESCRIÇÃO	UND. MEDIDA	Qtd de empregados	R\$ Unit/empr	R\$ Mensal	R\$ Total	Qtd meses*
1	Serviços de segurança e vigilância	Posto Mensal	5	5.084,99	25.424,93	101.699,71	4
<b>Valor Mensal Estimado</b>					R\$ 25.424,93	R\$ 25.424,93	
<b>VALOR GLOBAL DA PROPOSTA (4 meses)</b>					R\$ 101.699,71	R\$ 101.699,71	
DR POR EXTENSO: cento e um mil e seiscentos e noventa e nove reais e setenta e um ce							
<b>OBSERVAÇÕES</b>							
1	No módulo 2 - Insumos de mão de obra o valor informado deverá ser o custo real do insumo (descontado eventualmente pago pelo empregado)						
2	No modulo 4 - Encargos sociais e trabalhistas os percentuais incidem sobre a remuneração						
3	Em conformidade com a nova regra para o aviso prévio, definida na Lei nº 12.506/11, os anos subsequentes ao primeiro ano de contrato deverão considerar 03 dias para fins de aviso prévio até o limite de 12 dias						
4	Consoante jurisprudência consolidada do Tribunal de Contas da União, as licitantes deverão abster-se de incluir na planilha de custos e formação de preços os itens relativos à <b>TREINAMENTO/CAPACITAÇÃO</b> e/ou <b>RECICLAGEM DE PESSOAL E RESERVA TÉCNICA</b>						
5	O licitante deve preencher o item Seguro Acidente de Trabalho e FAP do submódulo 4.1 da planilha de custo e formação de preço com o percentual apresentado no relatório SEFIP/GFIP, que será comprovado mediante a apresentação do relatório GFIP ou outro documento apto a fazê-lo no momento do envio da proposta adequada ao lance vencedor.						
6	O licitante deve elaborar sua proposta e, por conseguinte, sua planilha com base no regime de tributação ao qual estará submetido durante a execução do contrato						



<b>PLANILHA DE CUSTOS E FORMAÇÃO DE PREÇOS</b>			
Processo Licitatório nº 105/2023			
Licitação nº 43/2023			
Data da apresentação da proposta (07/06/2023):			
Data de apresentação da proposta JUNHO DE 2023			
Ano Acordo, Convenção ou Sentença Normativa em Dissídio Coletivo: 2023/2024			
Nº de meses de execução contratual: 4 MESES			
Mão de obra vinculada à execução Contratual: Dedicção Exclusiva			
Identificação do Serviço: <b>Prestação de Serviço de Vigilância e Segurança - Orgânica - 44 Horas Diuturnas.</b>			
Salário Normativo da Categoria Profissional:			
Categoria profissional (vinculada à execução Contratual): Trabalhadores			
Data Base da Categoria (dia/mês/ano): 01/02/2023			
Data Base da Categoria (dia/mês/ano):			
Item do TR	Descrição	Carga Horária	Salário
1	Contratação de empresa para prestação de serviços terceirizados de segurança	220h	2.188,20
<b>MÓDULO 1 - COMPOSIÇÃO DA REMUNERAÇÃO</b>			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Salário-Base	100%	R\$ 2.188,20
B	Adicional de Periculosidade	30%	R\$ 656,46
C	Adicional noturno / quantidade em horas	20%	R\$ 0,00
D	Intervalo Intra jornada		
E	Outros (especificar)		R\$ 0,00
<b>TOTAL DO MÓDULO 1</b>			<b>2.844,66</b>
<b>MÓDULO 2 Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários</b>			
<b>Submódulo 2.1 - 13º (décimo terceiro) Salário,</b>		<b>Percentual %</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	13º (décimo terceiro) Salário	8,33%	182,28
B	Adicional de Férias	2,77%	60,61
<b>Total do Submódulo 2.1</b>		<b>11,10%</b>	<b>242,89</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 2.2</b>			
<b>Módulo 1 + Módulo 2.1</b>			<b>3.087,55</b>
<b>Submódulo 2.2 - Encargos Previdenciários</b>		<b>Percentual %</b>	<b>Valor (R\$)</b>
A	Previdência Social	20,00%	437,64
B	FGTS	8,00%	175,06
C	SESI/SESC	0,00%	0,00
D	SENAI/SENAC	0,00%	0,00
E	INCRA	0,00%	0,00
F	(RAT AJUSTADO - RELATÓRIO	3,00%	65,65
G	SEBRAE	0,00%	0,00
H	Salário Educação	0,00%	0,00
<b>Total do Submódulo 2.2</b>		<b>31,00%</b>	<b>678,35</b>
<b>Submódulo 2.3 - Benefícios Mensais e Diários</b>			<b>Valor (R\$)</b>
A	empresa vai deslocar o vigilantes com viatura da empresa como já vem acontecendo		
B	Auxílio Alimentação		734,91
<b>Total do Submódulo 2.3</b>			<b>734,91</b>
<b>Quadro-Resumo do Módulo 2 - Encargos e Benefícios anuais, mensais e diários</b>			

Item	Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diários	Valor (R\$)	
2.1	13º (décimo terceiro) salário e adicional de férias	242,89	
2.2	GPS, FGTS e outras contribuições	678,35	
2.3	Benefícios mensais e diários	734,9055138	
<b>TOTAL DO MÓDULO 2</b>			<b>1.656,15</b>
<b>MÓDULO 3 - PROVISÃO PARA RESCISÃO</b>			
A	Aviso Prévio Indenizado	0,420%	1,79
B	Incidência do FGTS sobre o Aviso Prévio	0,030%	0
C	Multa do FGTS e Contribuição Social s	1,940%	55,19
D	Aviso Prévio Trabalhado	1,940%	8,97
E	Incidência dos encargos do submódulo	0,720%	0,06
F	Multa do FGTS e Contribuição Social s	0,062%	1,76
<b>TOTAL DO MÓDULO 3</b>			<b>67,77</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 4</b>			
<b>Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3</b>			<b>4.568,58</b>
<b>MÓDULO 4 - AUSÊNCIAS LEGAIS</b>			
Item	Descrição	Percentual %	Valor (R\$)
A	Férias	8,33%	182,28
B	Faltas Legais	0,27%	5,91
C	Licença-Paternidade /maternidade	0,02%	0,44
D	Ausência por doença	0,27%	5,91
E	Ausências por acidente de trabalho	0,06%	1,38
F	Acidente de Trabalho		0
G	Benefícios mensais e diários		0
H	Outros (especificar)		0
<b>TOTAL DO MÓDULO 4</b>			<b>195,92</b>
<b>MÓDULO 5 - Insumos Diversos</b>			
Item	Descrição	Valor (R\$)	
A	Uniformes POSSUIMOS EM ESTOQUE	15,00	
<b>TOTAL DO MÓDULO 5</b>			<b>15,00</b>
<b>BASE DE CÁLCULO PARA O MÓDULO 6</b>			
<b>Módulo 1 + Módulo 2 + Módulo 3 + Módulo 4 + Módulo 5</b>			<b>4.779,50</b>
<b>Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro</b>			
		Percentual %	Valor (R\$)
A	Custos Indiretos	1,42%	67,78
B	Lucro	1,25%	59,74
<b>Subtotal (Custos Indiretos + Lucro)</b>			<b>127,52</b>
C	<b>Tributos (Cálculo por Dentro)</b>		
	C.1. Tributos Federais (especificar)		
	C1-A (PIS)	0,300%	15,25
	C1-B (COFINS)	1,20%	61,02
	C3.A - (ISS)	2,00%	101,70
	<b>Soma dos Tributos</b>	<b>3,50%</b>	<b>177,97</b>
<b>TOTAL DO MÓDULO 6</b>			<b>305,49</b>
<b>VALOR TOTAL DO POSTO DE SERVIÇO</b>			<b>5.084,99</b>
<b>QUADRO RESUMO DO CUSTO POR EMPREGADO</b>			
	<b>Mão de obra vinculada à execução contratual (valor p</b>	<b>Valor (R\$)</b>	
A	Módulo 1 - Composição da Remuneração	R\$ 2.844,66	

B	Módulo 2 - Encargos e Benefícios Anuais, Mensais e Diá	R\$ 1.656,15
C	Módulo 3 - Provisão para Rescisão	R\$ 67,77
D	Módulo 4 - Custo de Reposição do Profissional Ausente	R\$ 195,92
E	Módulo 5 - Insumos Diversos	R\$ 15,00
	<b>Subtotal (A = B + C + D + E)</b>	<b>R\$ 4.779,50</b>
F	Módulo 6 - Custos Indiretos, Tributos e Lucro	<b>R\$ 305,49</b>
	<b>Valor Total por Empregado</b>	<b>R\$ 5.084,99</b>
	<b>Valor Total por Posto</b>	<b>R\$ 5.084,99</b>

R\$ 101.699,71

# PST - VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA.

AV. 24 DE OUTUBRO,3676, JARDIM LARANJEIRAS-MEDIANEIRA.PR

CNPJ:40.804.602/0001-16

FONE: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

EMAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)



## Proposta reajustada

### Pregão Eletrônico Nº 43/2023

A empresa **PST VIGILÂNCIA E SEGURANÇA LTDA**, inscrita no CNPJ n.º 40.804.602/0001-16, com endereço AV. 24 DE OUTUBRO, 3676, JARDIM LARANJEIRAS, CEP 85884-000, Medianeira, Paraná, por intermédio de seu representante legal, o Sr.(a) CELSO POSSATTO JUNIOR, portador(a) do documento de identidade RG n.º 9.710.863-3, emitido pela SSP/PR, e do CPF n.º 079.139.979-66, em atendimento ao disposto no Edital do Pregão Eletrônico nº 43/2023, após análise do referido instrumento convocatório e tendo pleno conhecimento do seu conteúdo, se propõe a prestar o serviço, objeto desta licitação, sob sua inteira responsabilidade, nas condições e preços a seguir.

Descrição	R\$ Unit/empregado	Qtd de empregados	R\$ mensal	Qtd mes es*	R\$ Total
Serviços de segurança e Vigilância desarmada, diurna, em horários e locais especificados neste termo de referência.	5.084,99	5	25.424,95	4	101.699,71

**VALOR DA PROPOSTAS ANUAL 101.699,71 (cento e um mil e seiscentos e noventa e nove reais e setenta e um centavos)**

1. Esta proposta tem validade de 90 (noventa) dias.

2. Identificação da Licitante:

RAZÃO SOCIAL DA LICITANTE: CNPJ:

ENDEREÇO: AV. 24 DE OUTUBRO, 3676, JARDIM LARANJEIRAS

TELEFONES: 45 999747456 / 45 991477456 / 45 31890021

CIDADE: Medianeira, ESTADO: Paraná CEP: 85884-000

E-MAIL: [licitacoes.pst@outlook.com](mailto:licitacoes.pst@outlook.com) [pstvigilancia@outlook.com](mailto:pstvigilancia@outlook.com)

BANCO: SICREDI AGÊNCIA Nº: 0710 CONTA Nº: 17909-8

De acordo com legislação em vigor, eu, CELSO POSSATTO JUNIOR, CPF/MF nº 079.139.979-66, declaro estar ciente da responsabilidade que assumo pelas informações constantes dessa proposta.

Por ser expressão da verdade, firmamos o presente.

Atenciosamente

**PST VIGILANCIA E SEGURANCA LTDA**

CNPJ nº 40.804.602/0001-16

Medianeira, 26 de junho de 2023.

**CELSO POSSATTO JUNIOR**

CPF: 079.139.979-66 RG 9.710.863-3

SÓCIO ADMINISTRADOR